Continet hic liber tempus annorum centum quinquaginta: & mensium. vi.

Incipit liber. viii. antiquitatis iudaicæ.

Quemadmodum castramētus est Iosaphat contra Moabitæ: & domino pugnante mirabiliter  
sine p̄lilio uicerit eos. CAPI. I.

**I**osaphat itaq; rege ad Hierosolimam remeātē: post bellū quo solatiū p̄buerat  
Achab cōtra Adadū regē Syroꝝ: sicut p̄dixi<sup>n</sup>: occurrēs bienū p̄pheta culpauit  
eū: cur Achab solatia p̄buisset: hoī impio ppter & maligno: deū dicens moleste  
qdē hoc ptulisse: sed licet peccasset ualde: tū pp naturā ei' optimā: ab īcursu ho-  
stiū pepcisse. Et tūc qdē ad grāꝝ actionē rex: & ad sacrificia dei cōuersus ē. Post  
hæc aut̄ cōcepit oēm ūā p̄uiciam circuire: & populū edocere ut leges p̄ Moysen  
a deo datas oīo seruarēt: & pietatē circa deū nihilomin' exhiberēt. Cōstiuēlq;  
iudices ī unaquaq; sui ī pii ciuitate: p̄cepit ut p̄ nulla re ita cogitarēt: q̄ ut iusticiā  
populis exhiberēt: & neq; munera: nec cuiuspiā dignitatē pp iudiciale scm aut diuinitias aut genus cō-  
siderarent: sed oībus equa iura tribuerēt: sciētes qa etiam quæ occulte gerunt: a deo non igorant. Hæc cum docuisset in unaquaq; ciuitate duaꝝ tribuum: in Hierosolymam denuo remeauit: consti-  
tuitq; ēt ibi iudices a sacerdotibus: & leuitis: atq; primatibus: monense: ut diligenter & iusta iustitia  
cuncta disponerēt: sin aut̄ de reb' maiori b' qdā contribulium ex aliis ciuitatibus eos consulerēt: cūtū  
maximo studio eis & iustissime r̄nderent: quando rectum deberet esse iudiciū in ea ciuitate constitu-  
tum: ubi & templū dei & habitaculum erat impatoris. Hoꝝ aut̄ príncipes constituit Amasiam sacer-  
dotem: & Sabadiam qui erat de tribu Iuda. Rex igis hoc mō cuncta dispositus. Eo nāq; tpe castrame-  
tati sunt aduersus eū Ammonitæ & Moabitæ: sumentes secum Arabum maximam legionem & ca-  
stra posuerunt apud Gaddi ciuitatem quæ est circa paludem Affaltidem trecentis stadiis: pcul ab hie-  
rosolymis: in qua nascitur palma p̄cipua simul & opobalsamum. Audiens autē Iosaphat: q̄o ho-  
stes transeuntes paludem: in eius p̄uiciā deuenissent: & metuens: conuocauit in ceta populum Hie-  
rosolymorum in diuino sacrario: & stans contra faciē templi orabat: & inuocabat deū ut sibi suum  
auxilium p̄aberet & robur: quatenus hostibus p̄ualeget: dum & is qui templum ipsum edificauit

rat hoc rogasset: ut ipse contra hostes dimicaret: & præsumentes contra eos manus inserre comprimeret q[uod] utiq[ue] ob hoc uenerunt: ut terram quā eis ipse præbuerat: molirent auferre. Hæc aut orauit deflēs: simul & populus uniuersis cum uxoribus arq[ue] filiis supplicauerūt. Quo facto: quidam Iezel propheta progressus in medium cetum: clamauit ad populum dicens & regem: quia deus eorum preces audisset: & contra hostes sine dubio debuisset dimicari: præcepitq[ue] ut altero die electo exercitu occurrerent hostibus: eosq[ue] inuenient ab Hierosolyma in ascensu Gaddi: qui lucis dicitur culmen: & contra eos quidem non dimicarent: sed tantummodo starent: uidentes quomodo diuinitas eos expugnaret. Hæc uero dicente propheta: rex equidem & populus in terra prostratus: deo gratias retulerunt: Leuitæ autem in organis solennibus incessanter dicebant hymnos. Die itaq[ue] facto: procedens rex in desertū sub ciuitate Thecu: dixit ad populum quia oporteret prophetæ audire uerbum: & ad bellū die illa non congregidi: sed proponi debere sacerdotes cum tubis & leuitas ut hymnū dicentes: sic deo gratias agerent: quasi Hæbreorū prouinciam ab hostibus liberasset. Placuit sententia regis: & q[uod] præceperat agebant. Deus aut terrorem maximū & tumultū sup Ammonitas immisit: & credentes inter se hostes suos: mutuis se uulnerib[us] occiderūt: ita ut ex tanta militia nullus penitus euafisset. Iosaphat aut respiciens in conualem: ubi hostium erat exercitus: & uidens eam plenam corporibus mortuorū: lætatus est in dei solatio sic inopinabiliter euidenterq[ue] allato: ut non laborantib[us] illis ipse uictoriā contulisset: iussitq[ue] ut exercitus hostiū castra diriperet: & mortuos expoliaret: diebusq[ue] tribus exuentes eos pene defecerūt: tanta erat multitudo utiq[ue] peremptoꝝ. Quarto uero die omnis populus congregat[ur] in q[ua]dam conualle: de uirtute & solatiis benedixit deū: pro qua re etiam locus ipse uocatus est conuallis benedictionis. Exinde ducens exercitū ad Hierosolymam rex: multis diebus ad hostias est conuersus & epulas. Igitur postquam hanc eius uastationem alienigenæ gentes audiebant: omnes ualde sunt territæ: deuni eius auxiliatorem esse aperte uidentes. Iosaphat itaq[ue] ex illo tempore cum magna gloria & iustitia: diuinæq[ue] pietatis amore degebat. Fuit autem amicus & Achab filio Israhelitarum regi. Cum quo communione facta in constructione nauium quæ a portu nauigarent in Ophir Tharsis: nequaquam animum suum implere præualuit: naues enim præ magnitudine perierunt: & propterea naues ulterius non instruxit. Circa Iosaphat igitur hæc sunt gesta.

De Ochozia rege Israhelitarum: quæ de mirabilibus Heliæ prophetæ: & q[uod] sublatus est ab hominibus: relinquens discipulum Heliseuni.

CAPI. II.

**A**chab uero filius regnauit in Israhel in Samaria degens malignus homo: & per omnia similis utriq[ue] parenti: & Hieroboam: qui prius iniquitatem fecerat: & populū decipere inchoauerat. Cūq[ue] iā in regno scdm haberet annū: rex Moabitæ rebellauit ei: & tributa quæ Achab eius pater reddebat: ministrare cessabat. Cōtigit aut ut Ochozias cum descéderet de superiorib[us] dom' suæ caderet: & cū lāgueret: misit ad deū Acharon muscas: hoc n. erat nomē illi deo: & cōsuluit de salute sua. Apparuitq[ue] de° Heliæ prophetæ præcipiēs ut missis a rege nūciis occurreret: eosq[ue] requireret si deū propriū Israhelitæ populus non habet: & ideo misset rex eoꝝ ad alienū deū: ut de salute sua consuleret: simul & ut faceret eos ad regē reuerti: eiq[ue] diceret: q[uod] non euaderet hunc languorē. Heliæ uero dei faciēte pcepta: audiētes nūcti ad regem sunt cōtinuo regressi: admirantiq[ue] reuersionis uelocitatē: & reqrenti cām: dixerunt occurrisse sibi quāndam hoīem: & phibuisse quidē eos ulterius pcedere: reuertētes aut nos tibi dicere ex mandato Israhelitarum dei mandauit: & non possis ab hac ægritudine liberari. Rege præcipiente: ut ei hominem q[uod] talia dixerat indicarent dixerunt esse uitum hitsutum: & pellicea zona circundatum. Ille uero per hæc agnoscens Heliam esse quem nūcti designabant: misit ad eum tribunum & quinquaginta armatos: ut eum adducerent. Tribunus aut qui missus fuerat inueniēs Heliā in montis uertice residentem: ptebat ut descendens ueniret ad regem quō ille iussisset: qui si nollet: duceretur inuitus. Cui Heliā: ut agnoscas inquit me prophetam uerum existere: descendēs ignis e cælo consumat & milites tuos & te. Continuo ueniens flamma: consumpsit & tribunū: & qui cū illo pariter erant. Hac pditione regi denunciata: nimis iratus ad Heliā tribunū alium cum totidem misit armatis. Qui cum uenisset ad prophetam: credēs se eū uiolenter adducere: si noluisset spōte uenire: orans iterum prophetæ & eum sicut priorē fecit: igne consumi. Agnoscens hoc rex: etiam tertiu destinabat. Ille ueto cum esset sapiēs & more ualde mitissimus: ueniens ad locum ubi erat Heliā: ei nimis blande locutus est: dicēs q[uod] inuitus regiæ iussioni parens ueniret ad eū: & priores non uoluntarie sed coacti necessitate uenissent: rogabatq[ue] ut illi us & qui cum eo uenerant armatorum haberet misericordiam: & descendens ueniret ad regē. Heliā aut suscipiens mansuetudinem: & uerborum eius urbanitatem: descendens fecit: est eum. Cunq[ue] uenisset ad regem: prophetauit ei dicens: hec sibi indicasse deū eo q[uod] rex eum spreuerisset quasi non esset deus: & non uere de eius languore prædicere ualui: sset: ac misisset ad deum Acharon ut consuleret qualis ei terminus languoris accederet ob quam rem inquit cognosce te moriturum. Et ille itaq[ue] paruo tempore transfacto: sicut prædixerat Heliā extintus est. Cui successit in regno frater eius Ioram: nam sine filio mortuus est: hic uero Ioram paruit Achab malignitate: regnauitq[ue] annis. xii. homo iniquitate circa deum & impietate plenus. Nam relinquens culturam sui dei deos uenerabatur extraneos: erat enim in aliis nimis acerbis & pessimis. Illo siquidem tempore Heliā

ab hominibus est ablatus: & usq; ad hodiernum diem nullus finem eius cognouit. Discipulum vero sicut prædiximus reliquit Helisæum. De helia tamen & Enoch qui fuit ante diluvium in libris scriptum est: quia sublati sunt quorum mortem nemo cognouit.

Rex Ioræ: rex Iosaphat: & rex Idumeæ castra mouētes cōtra Moabitæ: depopulati sunt terræ eorū & de morte Iosaphat: deg; mirabilibus Helisei prophetæ.

CAPI. III.

**S**cripiens itaq; regnū Ioræ: cōtra regē Moabitæ mouit exercitū: q; sicut supradiximus ab eius fratre recesserat: dum pater eorum Achab tributa solueret: ouium cū lanis suis ducenta milia. Congregans ergo Ioram exercitum: misit etiam ad Iosaphat: rogās eū cum esset olim eius patris amicus: ut ei solatium contra ammonitas pugnaturo præberet: qui ab eius recessisset imperio. Tunc ille nō solum se adiutorem esse compromisit: sed etiam regem Idumeæ qui sub eo erat compulsurum: ut ei quoq; ad pugnam occurreret. Ioram autem talibus præmissionibus solitorum ab Iosaphat rege perceptis: sumpto exercitu uenit in Hierosolymam: & clare nimis ab hierosolymorum rege suscepitus est: placuitq; eis ut itinera ad hostes p deserta facerent Idumeæ: non credentibus inimicis: quia exinde eis fieri potuisset inuasio. Tres ergo reges ab Hierosolymis properabant: hoc est rex Hierosolymorum: & Israhelita; & Idumeæ: & dum septem diebus peragravissent iter: ad inopiam aquæ exercitus & iumenta uenerunt: cum duces eorum ignorantia itineris oberrassent. Et omnes hi quidem erant in angustia constituti: præcipue tamē Ioram: qui nimia tristitia faciente clamauit ad dominum. Quid mali facientes deduxisti tres reges: ut sine bello tradantur regi Moabitum. Quem Iosaphat confortabat cum esset iustus. Qui mittens in omnem exercitum: requirere præcepit: si quis in eo esset dei propheta ut per eum audiret uolūtatem dei: & cognosceret quid faciendum esset. Et dum quidam famulus Ioram dixisset se illuc Helisei discipulum Helisæum filium Sapha monente Iosaphat: ad eum pariter reges tres aduenerunt. Dumq; ad prophetæ castra uenissent: habebat autem habitaculum suum extra tabernacula constitutum: consulebant eum de futura militia præcipue tamen Ioram. Qui dum diceret: ut illi molestus nō esset: sed potius ad prophetas patris sui matrisq; properaret: quos illi uenerarentur quasi ueri essent: rex rogabat: & supplicabat: ut prophetaret: & a periculo eos liberaret: illo uero iurante per deum quia non responderet: nisi propter Iosaphat sanctum & iustum: deducto ad medium quodam homine sciente psalle. re: diuinitus inspiratus: præcepit regibus: ut in torrente multos lacus effoderent: dicens. Neg; nube neq; spiritu aliquo flante. neq; imbre diffuso: uidebitis fluuium aqua plenū: ita ut homines & iumenta ubertatis poculo satientur: & id uobis non solum deus donabit: sed etiam hostes superabitis: & uites Moabitum munitissimas capietis: & arbores quidem incidentis pomiferas: & uastabis: puinciam: fontes aut̄ fluuiosq; damnabitis. Hæc propheta dicente: altera die priusq; sol orietur: torrentes uehementer influxit. Cötigerat autem ut tribus diebus Idumæa uehemens imber effunderetur: ita ut exercitus & iumenta abundantia nimia irrigarentur. Cūq; audissent Ammonitæ tres reges p deserto contra se uenientes collecto exercitu rex eorum iussit: ut montana exercitus eius aggredieret: ne latenter hostes prouinciam inuaderent. Et cum non esset Hæbreorum Moabitum prouil exercitus spicientes Moabitæ orto sole aquam in torrente sanguini similem: suspicari sunt: ut tres reges se inuicem peremissent: & fluuius eorum sanguine redundareret. Quod cum arbitrii suissent: petieronta rege suo: ut eos ad spolia hostium destinaret. Et impetu facto quasi ad diuitias præparatas ad inimicos castra uenerunt: & spe sua decepti sunt. Nam circundantes eos Israhelita; alii qdem eorum perempti: alii p uniuersam puinciam sunt dispersi. Tres ergo reges ingredientes Moabitum ciuitates: & eas subuerterunt: & agros eoz depopulati sunt: & uehementer exterminauerunt: replentes eos ex lapidibus torrentis: & arbores optimas abscederunt: & fontem aquar; pariter obstruxerunt: ac mutos usq; ad fundamenta deposuerunt. Rex aut̄ Moabitæ dum psecutionē: & obsessionē nimiā pateretur & uideret ciuitatem capi posse: impetu fecit cū lepingētis uiris: ut inter hostiū castra quoquo posset mō effugeret: quod tñ implere nō potuit. Nam ad quendam locū ueniēs ualde munitū dum fugeret non ualueret: reuersus in ciuitatē: opus despationis: & crudelis necessitatis impleuit. Filium n. senio rem q; erat ei successurus in regnū: eleuans sup mū: ita ut a cūctis hostibus uideret: deo immolauit holocaustū. Reges aut̄ uidētes hoc factū: eius necessitatis habuerūt misericordiā: & humana cōfassione detēti: obsessionē soluerūt: & singuli ad pprīa remearūt. Iosaphat aut̄ reuersus in Hierosolymā in pace degebat: & cū paucum rēporis post illud prælium uixisset: defunctus est. Qui uixit anis quidem sexaginta: impauit qnq; & uiginti magnificamq; meruit in Hierosolymis habere sepulturam: similisq; fuit magnoq; operē David. Reliquit aut̄ filios multos: successorem uero habuit seniorem filium Ioram. Is enim nomen hēbat fratris matris suæ regis Israhelita; filii Achab. Veniēs aut̄ de regione Moabitide rex Israhelitarum in Samiam. habebat Heliseum sicut pphetam cui' actus uolo narrare. Sunt enim ualde præcipui & historia digni: sicut ex libris sacris datur agnoscere. Ad hūc enim cum accessisset uxor Abdia dispensatoris Achab: eique dixisset quia non ignoraret: quō uir eius liberasset a morte prophetas dum requisuit Achab: uxor Iezabel eos occidere: & cōtracto ex debito: centum ex eis occulte pauiisset: & post eius mortem a creditoribus urgere: atq; eius filii ad seruitium deducerentur: ob quam causam rogabat ut eius meritis miseretur operibus. & aliquod solatium ad

necessitatem præberet. Qui dum regisisset si quid haberet in domo: aliud nihil esse sibi respondit: nisi paruum uas olei. Tūc ppheta præcepit: ut multa uasa vacua sibimet a vicinis accommodaret: & clausis ianuis domus suæ: ex illo oleo in omnia uasa diffunderet: q[uod]a deus ea cuncta impleret. Quod dum mulier fecisset: & eius filii unumquodq[ue] obtulissent: cū impleta fuissent omnia: & nullum uacuum remansisset: ueniens ad ppheta: nūc uia hoc ei. Ille uero consiliū dedit: ut oleum uenderet: & premium creditorib[us] daret: & ex ipso oleo precio q[uod] remaneret: ad alimentū filiorum eius efficeret. hoc ergo modo Helyeus mulierē a debito & a creditorum iniuria liberauit. Inter hæc autem misit Heliseus ad Ioram. amonens: ut custodiret locum quædam in quo esse Syro[u]m uolentiū eū occidere dicebat insidias. Tunc rex ad uenationē præparatam nequaquam egressus est: obediens pphetae. Adadus aut rex syro[u]m: dum se uideret fuisse deceptus: quasi aliquis hominū ei: Ioram regi sua consilia p[ro]didisset indignat ueluti proditores secreto[u]m regis occidere minabat: cū utiq[uod] hoc nulli alii nisi illis tantum credidisset. Et dum ei quidam præsentium dixisset: ne falsa opinione tenerentur: nec crederet quomodo aliqui inimico eius consilium p[ro]didisset: sed Heliseum pphetam omnes regi factas insidias indicasse: misit requirens: in qua ciuitate habitaret Heliseus. Illi uero qui missi fuerant reuertentes: indicauerunt eū in Dotha ciuitate commorari. Tūc Adezer qui & adadus misit ad ciuitatem multum nimis exercitum equestriū simul & curruū: ut caperet Heliseū. Qui tota nocte circueūtes urbē: nihil egerunt. Die itaq[uod] facta: cognoscēs hoc: ppheta minister quia hostes Heliseum compræhendere niterent: prophetæ quod agebatur asseruit. Ille uero securus de auxilio dei continebant hostes: ministrūq[ue] metuentē crebro fiduciam habere præcipiebat: sperans quō ostēderit deus uirtutis & potestatis suæ plentiam. Tūc deus pphetae orationes exaudiēs: multitudinem curruū & armatorum Heliseū circumstantiū ut minister uidebet ostendit. ita ut ille remoto timore illa uisione confortatus assisteret. Post hæc autem Heliseus rogabat deū: ut etiam hostiū aspectus obsecaret: & nebulam eis immitteret: per quam eū inspicere non ualerent. Quo facto: ueniens inter medios hostes requisuit: quē quererent. Illis autem prophetam se querere respondentibus Heliseum: promisit se eum traditur: si ad ciuitatē in qua eēt illum sequerent. Qui præcedēt ppheta deo. s. eo[u]m mente obsecante: cum festinatione sequebantur. Tunc heliseus deducēs eos in Samariam ad ioram regē: præcepit ut clauderent portā: & regis exercitus circa Syros astare. Quo facto: rursus orauit deum: ut hostium oculos aperiret: & caliginem ab eis auferret. Tum repente ab illa cecitate reuocati: inuenierunt se inter medios inimicos existere. Et obstupescentes Syri: in nimia sunt angustia constituti: & cogitabant qualis utiq[uod] liberatio potuisset eis sic inopinabili & diuino opere prouenire. Tunc rege ioram consulente prophetam: si eos iaculari præcipere: hoc fieri prohibuit heliseus: dicens iniustum esse: qui lege bellica non capiuntur occidi: illos autem nihil fecisse in eius prouincia: sed nescientes ad eum uenisse uirtute diuina. Dedit uero consilium: ut & hospitalitatē eis præberet & mēsa eius absq[ue] lesionē fruerentur. Ioram ergo obediens pphetae: dum coniuia p[ro]buisset opulentissima Syris: dimisit eos ad p[ro]prium remeare regē. CAP. IIII.

**H**is uero redēuntibus: & quæ prouenerant indicantibus: admiratus Adezer inopinabilem Israhelitam dei præsentiam atq[uod] uirtutem: pariter & prophetam: cui sic adesset apte diuinitas: latenter iam nequaquam uoluit contra regem Israhelitarum aliquid attētare: metuens Heliseum: ioram uero palam impugnare dispositus: multitudine militiæ & exercitus sui magnitudine se credēs hostibus p[ro]ualere. Castra itaq[uod] metatus est cum magna uirtute cōtra ioram: qui credens non se sufficiens non se sufficere ad resistendum Syris: semet ipsum in Samaria clausit de murorum munitione confidens. Adezer autem cogitans quia si nō posset machinationibus capere ciuitatem: tamen inopia ciborum Samaritas obstrigeret: ad obsidionē ciuitatis accessit: & tanta fuit apud Ioram necessariorum inopia: ut pp magnitudinē famis in Samaria octoginta argenteis numismatibus caput asini uenderet: quinq[ue] uero argenteis numismatibus sextariū simi colubarum p[ro] salute cōparabat hæbrei. Inter hæc timebat Ioram: ne pp famem traderetur ciuitas inimicis: & muros quotidie circuibat atq[uod] custodes: ne quis ab eis itus occultaretur & actus ciuitatis hostibus idicaret. Quod dum faceret: quadā die clamare aliqua muliere: domine miserere putans eam aliquid cibi petituram: iratus maledixit ei: p[ro] deum dicens nec areā sibi esse nec torcular: unde aliqd posset ei præbere. Cūq[ue] illa nihil horū se diceret postulare: nec pro cibo depositare: sed ut eius cām dignaref audire. iussit ut loqueref atq[uod] diceret quæcumq[ue] uellet. Tunc illa fecisse se dixit cū altera muliere uicina & amica sua hanc pactionem: ut quomodo famis inopia talis esset: interficeret filios suos utræq[ue] masculos: & in singulis diebus comedenter eos. Et ego inquit meum occidi: & p[ro]terito die meum ambe comedimus hæc autē non uult hoc facere: sed pacta transcedit: & filium suū ne comedat abscondit. Hæc cum audisset ioram: uehementer afflictus est: & scissa ueste: crudeli uoce clamauit. Deinde iratus: Heliseum pphetam interficere uoluit: q[uod]a non supplicaret deo: cum potuissent oēs hoc modo a malis p[ro]sentibus liberari: & repete misit: q[uod] eius caput auferret. Ille itaq[uod] ad necem pphetae p[ro]gebatur: Heliseum uero regis ira non latebat. Sedens aut in domo sua cum discipulis suis indi[u]cauit eis: quia ioram homicidæ filius misisset qui caput eius auferret sed uos inquit dum uenerit qui missus est & intrauerit: obseruantes ianuas claudite: eumq[ue] paululum retinet: secuturus est nanque ueniens ad me rex eo q[uod] eum poenituerit sui præcepti. Tunc illi Helisei dicta fecerunt. Ioram uero

## LIBER CIVITATIVUS NONVS

poenitentia duximus: ob iram suam circa prophetam & metuens ne eum qui missus fuerat occideret: festinavit ut necem prohiberet: & prophetam a morte reduceret: ueniensque culpabat eum: cur a deo absolutio nē malorum præsentū minime postulareret: sed sic eos interire despiceret. Heliurus aut altera die ea hora qua uenerat rex ad eum promisit multā ciborum copiam affuturā: ita ut uenderetur in publico duobus syclis satum ordeū: & uno syculo similae satū. Hoc aut dictū & ioram & qui cū eo erant cōuerit in gaudia: prophetæ nāq̄ non poterāt dī credere ueritatē: ppter regē pcedētiū confirmationē. in opiaq̄ illius duci atq̄ miseriam: spes iā futurā abundatiā leuigauit. Princeps aut p̄tis tertiae cū regi amicus eēt: supra quē tunc ipse rex incūbebat: incredibile est inquit o propheta qd' dicis: & sicut impossibile est: ut de cataractis cœli ordeū pluat deus aut similā: ita non pōt credi qd'a te nunc dicit adimpleri. Ad quē prophetā hæc inqt uidebis hoc modo fieri: sed non gustabis ex eis. Quæ scilicet sicut ab heli seco fuerant prædicta completa sunt. Lex igit̄ erat in Samaria: ut habētes leprā: tali passione mundi non essent corpore: sed extra ciuitatē manerēt. Quattuor ergo uiri pp hanc cām manētes ante portam: cū nullus eis p̄ famis nimierate aliqd deferret: & in ciuitatē ingredi pp legis mandata non possent: qbus uel si liceret ingredi p̄ fame ibi necarent: cogitauerūt inter se dicētes: quia si illic manerēt: proprie inopiam deperirēt: & ppter ea tradere se hostibus magis eligerēt: qui aut parcēdo aut necando famis eos necessitatibus liberarēt. Hoc apud se consiliū confirmantes nocte ad castra hostium de uenerunt. Incipiebat autē deus iam terrere & conturbare Syros: & sonū curruū & armorum eis iserē: tanq̄ exercitus sup eos grandis accederet: & paulatim tubarum siagor eorū auribus increpitare: qui ita repente turbati sunt: ut relinquentes castra propria: concurrentes ad regem dicērent: quia Ioram rex israhelitarū conducto solatio regis Aegyptiōg & insulae sup eos accederet: quibus uenientibus sonum tubæ uehementis audirent. Hæc eis dicentibus: etiam Adezer cum ad eius aures sonus similis adueniret populo credidit: & cum multa turba atq̄ confusione relinquentes in castris equos atq̄ iumenta: innumerasq̄ diuitias: repente conuertuntur ad fugam: Leprosi autem qui discesserant a Sanaria: ad castra Syrorum uenientes: & in eorum tabernaculis multum silentium taciturnitatēq̄ repperientes: ingressi sunt in unum tabernaculum: dumq̄ nullum prorsus inspiceret comedētes & bibentes: portantesq̄ multas uestras & aurum: & extra castra celantes: deinde in aliud tabernaculū accedētes: similiter res exinde sibi placitas tolentes: dum hoc quater fecissent: & nullus eos omnino uideret: arbitrati hostes abscessisse: culpabant semetipsos: cur hæc Ioram regi & ciuibus minime nunciarent. Tunc illi uenientes ante ciuitatis muros & custodibus clamantes: indicauerunt eis quæ de hostibus contigissent. Illi autem hæc regis custodibus indicarunt: a quibus audiens rex hæc Ioram: uocauit amicos suos & principes: quibus ait pro insidiis arte calidissima syrorum discessisse legem: eo q̄ desperaret fame capi posse ciuitatem: ut quasi fugiētibus illis: & egressis ad castorum direptionem nobis: latenter irruerent & interficerent: & ciuitatem pariter deuastarent. Unde uos moneo inquit: ut custodiatis urbem: & nusquam abire tentetis: hostes abisse credentes. Tunc dicēte quodam optime arbitratum regem: & consilium dante: ut duos equites usq; iordanem flum mitteret: qui cuncta perquirerent: ut siquidem illi capti ab insidiis hostium deperirent: securitas exercitui fieret: ne cuncti aliquid sustinerent: pereantes autem paucos annumeraret illis quos uasterat famē. Hoc dictum cum placuisse: rex exploratores misit. Qui iter quidem hostibus inueniunt: uacuum: plenum uero cibis armisq̄ quæ reliquerant: ut leues essent ad fugam. Hæc cum audisset rex: ad direptionem castrorum misit exercitum. Qui nihil tulerunt uile: nec parvulum: sed aurum multum pariter & argētum gregesq̄ diuersos iumentorum: & ordeū multa milia: quantū nec in somnia se uidere credebant. Quo facto: a malis pristinis liberati: maximam copiam habuerunt: ita ut emerent duo sata ordeū syculo uno: & satum similae duobus syclis: secundum prophetam hominis dei Heliuri. Satū itaq̄ fert modium unū & semis italicum. Horum itaq̄ bonorum solus ille princeps tertiae partis quē pdiximus potitus non est. Nā cōstitutus a rege ut staret ad portam: quatenus turbam moderate ab ingressu ciuitatis emitteret: ne alterutros comprimentes ad pericula perueniret: quod alios pati prohibebat: ipse sustinuit: & oppressus hoc modo: ne gustaret ex illis quæ fuerant prophetā defunctus est: Helieo prædicente eius mortem: dum ea quæ uberrate ciborum ille prophetare: solus ille non crederet. Adezer autem Syrorum rex cum peruenisset ad Damascum: & agnouisset quia diuinitas ei & eius exercitui timorem immisisset & fugam: & inuasione hostium non fuisset hoc factum: nimis afflictus: eo quot ita deum haberet iratum: corruit in latiguorem. Illo itaque tempore dum propheta Heliurus uenisset in Damascum cognoscens hoc Adezer fidelissimum servulorum Azahel nomine misit: ut ei occurseret: & dona portaret: præcipiens ab eo requiri: si egriudinis eius periculum posset evitare. Azahel itaque cur quadraginta camelis quæq̄ forent optimas ac preciolas in Damascena prouincia & domo regia dona portabat: & ueniens ad Heliureum: & decenter salutans: ait missum se a rege Adezer ad eum ut dona portaret: & de languore consulearet si posset euadere. Propheta uero Azahel quidem iussit ut nihil ei mali denunciaret: dixit autem regem esse moriturum. Et famulus quidem hæc audiens: tristabatur. Helyeus autem flebat: & multas lachrymas effundebat: præuidens mala quæ populus passurus esset post mortem Adezer. Dumq̄ Azahel causam eius confusione inquireret: defleo inquit israhelitarum populum dolens

In his malis quæ passurus abs te est. Interficies enim optimates eorum: & munitiones ciuitates intenciones: & parvulos lapibus allisos crudeliter trucidabis: & mulieres habentes in utero: seu morte disrumpens: Azahel autem dicente: quæ mihi uirtus est: ut per me possint talia prouenire: ait deum sibi indicasse hæc: quia esset regnaturus in Syria. Azahel itaq; ueniens ad regem: illi quidem bona renunciauit: altera uero die infuso laqueo uinciens eum strangulauit: ipseq; apice regie potestatis obtinuit. Erat enim uir efficax: multaque Syrorum & populi Damascenorum deuotione florebat: ita ut haec tenus & ipse Adezer & Azahel qui post eum regnauit quasi dii coleretur: propter beneficia & templorum edificia: quibus Damascenorum exornauere ciuitatem. Isti namq; soli in pompa quotidie quasi pro honore regio deferuntur & Syri de eorum antiquitate gloriantur: ignorantibus quia sunt nouellæ: & non habent isti reges ultra mille & centum annos. Ioram uero rex israhelitarum audiens Adezer esse defunctum: a timore & formidine quam propter eum habebat: aliquomodo respirauit: & pacem gratauerit accepit.

CAP. V.

Gitur Ioram hierosolymorum rex: q; & ipse idem sicut p̄diximus nomine habebat: rex apice potius: mox ad necem fratrum suorum: & paternorum pariter amicorum & principum est cōuersus: & malitia sua hoc fecit initium: in quibus malis differens a regibus quæ ante eum iniqtate ferat in solenitatibus Hebraeorum: & in religione diuina docuit quoque uulgus & in aliis eē malū: & extraneos adorare deos p̄ Athaliā. Achab filia uxore suā. Et deus quidem pp̄ David regis permissione genus eius noluit exterminare: ioram uero nihil p̄termittebat quo minus aliquid quotidie nouæ impietatis efficeret: & quod non ad uastationem paternam traditionis attenderet. Illo itaq; tempore ab eo recedebat idumæus: & primo quodem interficiens regem: q; erat ei patri subiectus: & constitutus quod ipsi uoluerat: ioram cū equitib; & currib; noctanter in idumæam uenit: & eos quidem qui uicini eius regno eē videbant occidit. Longius autem non abiit: nihil tamen dum hoc fecisset utilitatis exhibuit. Nam omnes ab eo recesserunt: simul & qui prouinciam Lobennam habitabant. Erat autem ita uensus: ut etiam populū cogeret in excellentissimos montes ascendere: & deos alienos adorare. Cungo hæc ageret: & omnino leges patrias a mente sua repelleret: delata est ab Heliappheo ad eum epistola in qua pandebat magnam poenam eum fore passurū: quoniam patrum suorum non esset imitator: sed Israele littarum regum impietatem sequeretur: insuper & cogeret tribum Iuda & ciues Hierosolymitas relinquerere sancta patrii dei culturam: & ad idola conuenire: quæ Achab rex Israhelitarum in suo regno fecisset: & quia fratres interemisset: & bonos uiros & iustos pariter occidisset: suppliciumque quod pro his suscepturus erat: propheta in litteris indicabat: id est cladem populi: & corruptionem uxori regis & & filiorum & quod ipse quoque moreret ægritudine longa nimis afflictus: uisceribus pp̄ nimietatem intermixta corruptionis effusus: ita ut uideret suam calamitatē: nec sibi posset ullatenus subuenire. Et hæc quidem epistola significabat Heliæ. Post breue itaq; tempus: exercitus Arabum iuxta Aethiopiā habitantium & alienigenarum: ioram regnum aggredi sunt: & prouinciam uastauerūt: & regis domum: insuper & eius filios occiderunt pariter & uxores: & unum quidem solum filium eius noī Ochozias: hostes effugiens derelictus est. Qui post hanc calamitatē prædictam sibi a propheta: languorem incurrens: multo tempore fatigatus diuino nutu: eius uisceribus imminentे miserabiliter superna indignatione defunctus est cum uiscera sua diffusa uidisset. Quem etiam populus mortuum contumeliis multis affecit: ut reor credentes ita mortuum ira fuisse diuina peremptum: nec exequiis regalibus eum fecere dignum: nec in paternis sepeliti munimentis: nec alium ei exhibuerunt honore: sed ueluti priuatum tumulo tradiderunt. Qui uixit annis quadraginta: regnauit octo: tradiditque principatum eius Hierosolymorum populus filio eius Ochoziam.

CAP. VI.

Gitur Ioram rex israhelitarum post mortem Adezer sperans Ramoth cape ciuitatem: & ea Syro auferre: cū magno apparatu castrametatus est super eos: In qua obsecrante a quodam Syro non mortifere sagittatus abiit in ciuitatem iezraelitam: ut uulnus suū positus in ea curaret: de reliquo in Ramoth oī exercitu simul & duce noī Hieu: qui filius erat Nāsi: ut post curā reuerterebatur ad pugnam. Heliseus uero prophetā unus discipulorum suorum dato ei oleo sancto misit in Ramoth: ueneret Hieu: ei diceret: quomodo eum regem diuinitas elegisset: cui & alia pariter indicaret præcipiens ei: ut sub modo fugaz faceret iter: quatenus cunctos illic p̄ficiscono lateret. Qui dum uenisset in ciuitatem: Hieu quidem inuenit cum principibus militum residentem in medio sicut ei prædixerat Heliseus: & accedens ad eum: ait: quædam se ei fore dictus. Qui dum surrexisset & in cubiculum secutus eum fuisset: seorsum sumens eum iuuenis oleo eius caput infudit dicens eum unctum a deo rege ad Achab generis pemptionem: & ad vindicandum sanguinem prophetarum: qui ab Iesu beli nequiter fuisset effusus: ut dominus eorum sicut Naboth nabuthei & Baasa ppter impietatem propriam radicitus deperiret: & nullum semē de Achab genere remaneret. Et ille quidem cū dixisset. hæc de cubiculo p̄tinus exiliuit: ne ab aliquo in exercitu uideref. Hieu autem uenit ad locum unde surrexit: & cum aliis principibus residebat. Quibus requirentibus ut eis diceret: cur ad eum iuuenulus aduenisset insuper & uæsanum eū esse dicentibus: recte inquit iudicasti: nam uerba uæsanie locutus est. Quibus festinantibus: ut ea audirent: atque rogantibus: ait eum dixisse: quia ipse fuerit electus a deo rex. Hæc itaq; cum dixisset unusquisque exuens se quod habuerat: uestes ei proprias substernebant: &

mittentes tubas. Hieu regem esse clamabant. Illo uero exercitu congregato: pergebat ad ioram in ciuitate iezrael: in qua sicut prædiximus pro uulnere curandus abierat: quam cooperat cum obside ret Ramoth. Contigit autem: ut eo tempore Hierosolymitarum rex Ochozias uenisset ad ioram: erat enim filius sororis eius sicut dudum diximus: ut uisitaret eum proper uultus quod in obfessio ne acceperat: Hieu ergo subito uolens super ioram irruere: rogauit ut nullus militum discedens: regi ioram quæ gesta fuerant nunciaret dicens: hanc esse maximam eorum circa se deuotionem: si eum regem hoc ordine demonstrarent. Illi uero in his quæ fuerant dicta gratauerunt itinera conser uabant: ne quis latenter pergens: quod gestum fuerat indicaret. Et hieu quidem sumptis equitibus electis: sedens in curru ibat in iezrael. Cunq; proximus fuisset ciuitati: explorator quem rex consti tuerat ioram ut ad ciuitatem uenientes inspiceret: uidens cum multitudine uenientem Hieu nuncia uit ioram regi uidere se equites uenientes. Ille uero repente aliquem mitti iussit equestrium qui ei occurreret: & quis esset agnosceret. Qui dum uenisset ad Hieu: de exercitu requisuit: dicens a rege se missum. At ille nihil de his respondens requirenti: sequi se iussit. Quod dum explorator uidis set: indicauit ioram: q; qui missus fuerat equestris: mixtus multitudini ueniret una cum eis. Iterum rege mittente & alium: etiam is multitudini admixtus est: hoc enim eum facere Hieu imperauit.

Quod dum explorator ioram indicasset: nouissime in curru ipse concendens: cum Ochozia Hierosolymorum rege in eius occursum egressus est. Hieu: autem cum multa moderatione & disciplina agebat inter. Cunque ioram uenisset in agrum Naboth requirebat: si in exercitu recte omnia gererentur. Et cum ei Hieu amarissime malediceret: matremque eius ueneficam ac meretricem clama ret: metuens rex: & nihil eum cogitare quod esset salubre credens: conuerso curru suo ut poterat: fugiebat: dicens ad Ochoziam eo q; insidiis & dolo fuisset captus. Hieu uero sagittam post eum mittens: eius cor suo iaculo penetrauit: & ioram repente cadens: flexo poplite anima dereliquit. Hieu autem continuo iussit uadacro principi terræ partis ut corpus ioram in agro proiiceret Naboth: recordans prophetiam Heliæ: quam patri eius qui fuit intersector Naboth prædixerat: quomodo & ipse & eius genus in illius agro perirent: Hæc enim cum federet tunc post tergum currus Achab: uidisse se propheta narrante dicebat: quod etiam secundum illius protulit eloquium. Igitur cadente ioram: mentens Ochozias de sua salute: currum in aliam itineris partem conuertit credens q; taliter effugeret Hieu. Ille uero persecutus est eum ad quendam ascensum: compræhendensque sagitta emissa eum percussit. Qui derelicto curru: ascendens in equo: fugit Hieu in Magedon: ibi q; curandus: post paucum uulneris illius tempus & ipse defunctus est: portatusq; in Hierosolymorum ciuitatem: illic sepultus est: cum regnasset anno uno. Fuit autem malignus & plus ualde quam pater eius. Cum autem Hieu intrasset in Iezrahelem urbem: iezabel ornata stans supra turrim: bonus inquit seruus qui occidit dominum suum. Ille uero respiciens ad eam: quæ esset interrogauit. & descendente ad se uenire præcepit. Nouissime uero Eunuchus imperauit: ut eam de turre deuicerent. Quæ dum præcipitata fuisset: murum sanguine suo aspergit: & conculcata equorum pedibus expirauit. His ita gestis: Hieu ingressus palatum cum suis amicis: & semetipsum reficiebat: & illos conuulsi aliisque rebus: præcepitq; famulis qui iezabel petemant: ut eam propter decus generis sepelirent: erat enim ex regibus. Sed nihil de eius corpore qui bus hoc imperatum fuerat inuenierunt: nisi tantummodo summitates manuum: aliud uero corpora a canibus est absumptum. Hæc audiens Hieu: Heliæ prophetiam obstupuit: is enim in Iezrael prædixerat: hoc eam interitu fore perituram. Interea dum Achab filii septuaginta in Samaria nutriti: tur: misit Hieu duas epistolas: aliam pædagogis eorum: aliam principibus Samaritanorum: dicens: ut fortissimum filium Achab constituerent regem cum & currus haberent multis & equos: & armia ad militiam: & ciuitates munitas: quod dum facerent: domino suo repensarent. Hæc autem scriptis: uolens Samaritanorum mentes agnoscere. Relegentes ergo litteras principes ac pædagogi. timuerunt excogitantes: quot nihil possent contra eum facere qui magnis duobus præualuisset imperatoribus: scripseruntque profitentes: se eum habere dominum: & facere quæcumque præcipiet. Ille uero ad hæc rescriptis: præcipiens: ut si obedirent filiorum Achab abscedentes capita destinarent. Tunc principes euocantes nutritores infantam iusserunt ut occidentes eos: capita eorum abscederent & mitterent ad Hieu. Hæc illi nihil resistentes egerunt: & componentes in quibusdam uasculis de uimine factis eorum capita destinauerunt. His autem allatis ad Hieu cum amicis coenanti: nūciatum est: quot capita filiorum Achab uiderentur esse allata qui iussit ante portam ex utraq; parte ex eis capitibus ageres fieri. Factoque die: ad ea uidenda. processit & inspiciens: dicere coepit ad populum: quia ipse quidem conta suum dominum militasset: & illum peremisset eosque cognoscere deposcebat de generatione Achab: quia omnia secundum dei prouideriam fuerant gesta & domus eius sicut Helias prædixerat deperisset. Cunque necasset eos qui apud Iezraelitas ex Achab genere sunt inuenti: cum equis ad Samariam properabat: per iter autem inueniens aliquos fratres Ochozias Hierosolymitarum regis: interrogabat eos quo properarent. Illis uero dicentibus: quia uenerant ut ioram salutarēt: & regem suum Ochozian: nescientes quot ambo ab eo occisi fuissent: Hieu eos compræhensos præcepit occidi. Erant enim numero quadraginta &

duo. Post hæc occurrit ei vir quidam bonus & iustus: Ionadab olim amicus eius. Qui cum salutasset eum: cœpit laudare eum q̄ omnia cum dei uolūtate fecisset: & Achab genus exterminasset. Hieū at rogabat ut ascendens in currum ad Samariam cum eo ueniret: ei se demonstraturum dicens q̄ nulli parceret malignantium: sed & falsos prophetas & falsos sacerdotes & suadentes plebi: ut magni q̄ dem dei religioni deserenter: & extraneos adorarent ipse punire: cum esset utique optima nimis hæc inspectio: atq̄ gratissima: ut bonus & iustus vir uideret malos tormentis affligi. His consentiēs Ionadab: ascendens in currum: uenit pariter in Samariam: Hieū autem requirens omnes cognatos Achab: interfecit: uolensq; nullum de falsis prophetis: neq; sacerdotibus idolorum Achab suppliciū declinare: deceptione quadam & dolo compræhendit uniuersos. Cōgregato siquidem populo dixit: uelle se duplices deos introductos quam Achab colebat adorare: rogans ut eorum sacerdotes: & prophetæ: & serui pariter aduenirent: quatenus copiosa sacrificia: & præcipuas diis Achab hostias imolarent: & esset morte multandus sacerdos qui tunc non fuerit inuentus. Deus Achab Baal appellatur. Cōstituit itaq; diem: quo uellet sacrificia celebrare missis in omnem Israhelitarum regionem nuntiis: qui ad illum Baal sacerdotes adducerent. Quibus pariter congregatis iussit Hieū pontificibus ut darent omnibus uestes: eisque sumentibus igriffus in domum cum amico suo Ionadab: præcepit: ut cum diligentia quereretur ne quis inter eos alienigena aut peregrinus iueniretur: cum nolle: ut sacerdotibus idolorum: alius interesset fidelium: illis uero dicentibus: nullum interesse peregrinum: & inchoatibus sacrificia celebrare: constituit a foris octoginta numero milites armatos: quos nouerat fidelissimos: iussitq; eis ut falsos prophetas occiderent: & ipsi in paterna solennitate permanerent: a qua multo iam tempore destitissent: & simul interminatus est: ut si qui effugerent pro illis animas eorum auferret. Illi ergo & omnes viros interemerunt: & domum Baal igne concremarerunt: & hoc modo a peregrinis solennitatibus Samariam liberauerunt. Hic itaq; Baal Tyriorum fuerat deus: Achab autem uolens parere socero Iobal: qui rex Tyriorum tunc erat: & Sydonis templum ei fecerat in Samaria: sacerdotesq; istiuit & omnes eos cultura religionis honorauit cum hic igitur deus fuisset exterminatus: aureos tamē uitulos Israhelitas Hieū adorare permisit: hæc uero dū fecisset & pro impiorum castigationibus cogitasset deus ei per prophetam prædixit: q̄ in quattuor generatiōibus super israhel essent eius filii regnaturi. Igitur circa Hieū talia gerebantur.

Interfecto ab Hieū Ochozia Athalia mater eius Hierosolymis imperauit: quā postea pontifex Iohadas perimens ochozie filium Ioañ constituit regem.

CAPI. VII.

**A**Thalia uero Achab filia: audiens Ioram fratis sui mortem & Ochoziæ filii: & totius generis regum unam perditionem: studuit: ut nullum de David domo relinquaret: sed omne genus exterminaret: ut nullus ex eis ad regnum ulterius perueniret: & hoc quidem sicut potuit fecit. Euasit autem unus filius Ochoziæ mortem hoc modo diffugiens. Ochozias ex uno patre habuit sororem nomine Iosabeth cui copulatus erat pontifex Ioiada. Hæc ingressa regiam domum: ubi erant interfecti filii regum infantulum nomine Iosias anniculum celatum inueniens cum nutrice: & portans in cubiculum clausit: & latenter aliit ipsa & vir eius Ioiada in templo sex annis: quibus in hierosolymis super duas tribus Athalia: regnauit. Septimo uero anno Ioiada hunc sermonem pandidit quinq; viris centurionibus: eisq; fusalit ut ei consentirent contra ea: quæ ab Athalia: fuerant perpetrata: & regnum infanti traderent: percepturus ab eis iusurandum: q̄ securitas talia gerentibus præpararetur: prodidit eis quæ gerenda forent atque complenda. Tunc viri quibus sacerdos Ioiada suum consilium commiserat: circumeuntes omnem prouinciam sacerdotes & leuitas congregantes ex ea simul & principes tribuum: omnes Hierosolymis ad pontificem deduxerunt. Qui mox fidem ab eis cum iureirando petit: ut quod ab eo cognoscerent cum taciturnitate seruarent: donec nifus eius intentionis potuisset impleri. Quibus iurantibus securus effectus deducens eum quem de genere David nutrierat: iste inquit uobis rex ex illa domo erit quā nostis deum prophetasse super nos omni tempore regnaturam. Moneo itaq; ut tertiam partem uestri eum custodire faciat in templo: tertiamq; in omnibus templi Ianuis statuatis reliqua uero pars teneat portam quæ dicit ad testa regalia: alia maxima multitudo consistat in templo: nullumq; armatum permittatis intrare: nisi tantummodo sacerdotes. Eis quoq; præcepit: ut pars aliqua sacerdotum & leuitarum circa ipsum regem assisteret cum euaginatis gladiis circuantes: ut si quis armatus in templum intrare præsumeret: repente perimeretur: & nihil metuentes regem tam fortiter obseruarent. Illi uero consilio pontificis obedientes: suam uoluntatem opere declararunt. Interea Ioiada aperiens armamentarium quod erat in templo a David constitutum diuisit centurionibus & sacerdotibus: pariter & leuitis arma quæcunq; illic inuenit: lanceas & pharetras & quodcūq; aliud appræhendit genus armorum: armatosq; circa templum statuit: ut manu sua totum constipare uiderentur ingressum: & quasi murum habita testudine molirentur: percipientesq; in medio puerum: ei regium diadema imposuerunt: & ungens eum Ioiada: regem solenniter ordinauit. Populus itaq; gaudens clamauit. Viuat rex. Porro Athalia tumultum & laudes inopinabiles repente cognoscens uehementer perturbata cum suo exercitu de regalibus exiliuit. Et cum uenisset ad templum: sacerdotes quidem eam protinus exceperunt: armatos uero qui sequebantur introire prohibuerunt

k iii

Erant enim a pontifice præpositi sicut dictum est ut templi aditus obseruarent. Tunc Athalia uidēs puerum stantem supra tribunal regium eiq; diadema regale superimpositū: scissa ueste sua uehementer exclamans iussit occidi qui ei fecerat insidias & principatum auferre tentauerat. Ioiada uero uocans centuriones: iussit ut eduentes Athaliam in conuale Cedron: eam ibi perimeret: ne templum occidentes illic ueneficam uiolarent: unum præcipiens: ut si quis ei ferre uellet auxilium: parti forte perimeretur. Tunc quidam cui fuerat eius iniuncta peremptio: sumēs Athaliam deduxit eam ad portam mularum regis: & illic interfecit. Cunq; hæc circa Athaliam fuisse gesta: cōuocans populum & armatos Ioiadas in templum: couirauit omnes: ut regi faueret: & eius saluti prospiceret quando in deuotione regia deum potius honoraret: & ne transcederet Moses leges: iusuratum quoq; compulit exhibere. Post hæc concurrentes ad domum Baal: quā Athalia & Ioram uir eius instruxerant ad iniuriam paterni dei & honorem Achab: eam funditus euerterunt: & sacerdotem eius Matam nomine peremerunt: diligentiam uero atq; templi custodiam sacerdotes & leuitas Ioiada habere permisit: & secundum regis David præceprum iussit eos secundo idest bis in die holocausta & sacrificia solenniter immolare: ut secundum legem incensum offerrent. Fecit autem & quosdam leuitarum portarios ad templi munimen: ne illic lordidum aliquod latenter intraret. Hæc itaq; uniuersa disponens cum centurionibus & omni populo: sumens puerum de templo Ioiadas eum cum uniuersis ad regalia usq; perduxit. Quo in regio solio residente: cunctus populus cum fauore solenniter acclamauit: & ad epulas conuersi simul festiuitatem multis diebus egerunt. Ciuitas ergo equidem habebat pacem. Athalia de rebus humanis ablata. Ioas itaq; adeptus regnum erat annotur se ptem cuius mater fuit nomine Sebia ex regione Bersabe multaq; habuit custodiam legum: & cultu ram diuinæ religionis exhibuit omni tempore quo uixit Ioiada. Aetate cōgrua duxit uxores duas dante sibi pontifice: ex quibus & masculi ei & sc̄minæ natæ sunt. Igitur de rege Ioas: & quemadmodum insidias Athaliae diffugerit: regnumq; percepit: his indicasse sufficiat.

Expedito Azahel regis Damascenorum aduersus Israhelitas qui denastata eorum regiōe urbeg Samaria mox contra hierosolymitas conuersus multum ab eorum pecuniarum accipiens Damascū rediit. Inde etiam reliquum gestorum Helisei prophetæ.

CAP. VIII.

**A**Zahel autem Syriorum rex: dum pugnaret contra Israhelitas: & contra regem eorum Hieu: uastauit prouinciam trans Jordānem: quæ erat ad oriētem tribus Ruben: & Gad & Manasses: & Galaath: & Batchaneam percurrentib; ubiq;: & cuncta diripiens: & uim resistentibus inferens uniuersis. In quo non potuit quidem ulcisci Hieu: dum cunctā pūnciā deuastaret: si circa diuinitatem superbus & contemptor existēs: & legitima sancta despiciens: mortuus est: cum regnasset super Israhelitas annis septem & xx. sepultus est autem in Samaria: successorem principatus loacham filium derelinquens. Regem uero Hierosolymorum Ioas quoddam desiderium appræhenderat: ut templi innouaret. Quadam ergo die euocans pontificem Ioiadam: iussit ut in omnem mitteret regionem: & leuitas & sacerdotes exigeret pro uniuscū iusq; capite dimidium scli argenti ad fabricam & renouationem templi: quod a Ioram & Athalia: & eorum filiis uidebatur esse destructam. Pontifex autem hoc equidem non fecit: sc̄iēs q; nullus cōferret argentum. Tertio uero & uicesimo anno regni sui ioas euocās: & ioiadam ipsum & leuitas: & quasi inobedientes sui præcepti culpans: iussit ut pro hac re in futuro anno pro renouatione templi prospicerent. Quo facto consilio pontifex usus est pro congregatione pecuniarum: quod populus libenter habuit: & gratanter impleuit. Fecit nāq; ligneam arcā & undiq; muniens eam: unum foramen aperuit quam ponens in templo iuxta sacrarium: iussit singulos quantum uellent in eam mittere per foramen pro templi reparacione. Ad hoc igitur opus omnis populus libenter accessit: & multum argenti: multumq; auri largitus est. Quo facto euacantes arcā rege præsente: scribæ simul & sacerdotes gazophylaciorum dinumerātes: quod fuerat congregatum: deinde eandem archam in ipso loco reposuerunt: & hoc diebus singulis faciebant. Cunq; populus quod ei uisum fuerat obtulisset: miserunt pontifex ioiada: & rex ioas: ut cesores lapidum instructoresque conducerent & ligna maxima de optina silua deponerent. Templo itaque reparato: aurum quod remanserat: & argentum non partum ad pateras: & uini fusoria & cooperula: & uasa reliqua deputarant: sacrificiisque: quotidianie adulendis altare tegebant. Et hæc quidem tempore quo ad uixit ioiadas competenti studio gerebantur. Cum uero is mortuus fuisset qui uixerat annis centum triginta iustus & per omnia uenerandus: & sepultus fuisset in hierosolymis in regiis monumentis: quomodo generis David repararat imperium: rex ioas curam perdidit diuinæ religionis: cum quo etiam primates plebis pariter incitati sunt: ut circa solennitates & legitima iura delinquerent. Deus autem dure ferebant transgressionem regis & aliorum misit prophetas qui contestarentur: eos ut ab huiusmodi gestorum malignitate recederent. Illi uero in tali malorum more & desiderio permanserunt ut nec alios qui ante se propter legitimorum iniurias fuerant castigati: neque prophetas qui prædicabant ut penitentiam agerent: & conuerterentur ab iniquitate respicerent. Nam & Zachariam filium pontificis ioiadæ lapidibus in templo rex iussit occidi beneficiorum patris eius oblitus. Quem

cum deus prophetam constituisset: stans in media multitudine suadebat eis simul & regi: ut iusticiam facerent: & quia magna supplicia susciperent: si nollent dei præceptionibus obedire. Qui tamē cum moreretur: suarum passionum testem deum & iudicem proclamauit: quia pro bono consilio: & pro his quæ pater eius præstiterat regi Jonas: ille amate & violenter occumberet. Rex autem nō post multum temporis spatium iustissimas poenias horum in quibus præuaricatus est exoluit. Veniente nanq; Azabel Syrorum rege i eius puinciam: & Geth deustante atq; depopulante: cum esset iā ad herosolyniam deducturus exercitum: metuens Ios obsessionē: euacuatis omnibus dei thesauris atq; regalibus & ministeriis templi: misit Syrorum regi: his redimens eum: ne ciuitas pateretur op̄ressionem: aut periculum rerum omnium sustineret. Cui dum satissimum fuisset ingenti multitudine pecuniarum nequaquam ad Hierosolymam castrameratus est. Jonas tamen cum pessimum láguorem incurisset: instantes amici qui mortam Zachariæ Ionadæ filii defendebant: ei insidias facientes interemerunt eum: & sepultus est quidem in Hierosolymis: non autem in monumentis patrū quia fuerat inimicus diuinæ religionis. Vixit autem annos quidem. vii. & xl. in eius uero imperio successit filius eius Amasias. Viceimo autem & primo anno regni Ios israhelitarum principatu potius est Ioacham filius: Hie in Samaria quem & habuit annis septem & decem: patris quidem sui: nec ipse imitator existens: impie uero gerens: sicut & primi reges qui deum spreuisse uidebātur. Hūc autem humiliauit Azabel: & cum extenta potestate contriuit: dum aduersus eum decem milibus armatis: & quinquaginta milibus equitum castra mouisset. Nam & ciuitates ei plurimas & maximas abstulit: & eius milites trucidauit. Hæc itaq; passus est Israhelitarum populus secundum Helisei prophetiam: quando Azahel qui occidit dominum suum regnaturum esse prædixerat super Syros & Damascenos. Cūq; Ioachā in his anxietatibus teneretur: ad p̄ces dei: supplicatiōesq; cōfugit: rogās: ut eum de Azabel manibus liberaret: nec pateretur: ut sub illius eum ditione uideret. Deus autem penitentiam pro uirtute suscipiens: & corripere magis q̄ perdere hominem huiusmodi uolens: concessit ei quatenus belli pericula declinaret. Pace itaque prouicia rursus ad statum pristinum copiam quæ regressa est. Post mortem uero Ioacham filius eius Ios suscepit regnum. Cum septem iam & xxx. annos haberet in regno Ios super tribum Iuda: tenuit principatum iste Ios in Samaria super populum Israhel. Nam & ipse idem hēbat nomē: quod Hierosolymorum rex: tenuitque regnū annis sedecim: fuitque bonus: & in nullo paternæ naturæ consimilis. Illo quidem tempore dum Heliseus propheta iam in senectute consisteret: & ægritudinem incurisset: uenit Israhelitarum rex uisitaturus eum. Et dum eum in nouissimis inuenisset: flere cœpit eo uidente: & ingemiscere patrē eum uocans: & scutum sui regni: propter eum dicens nunquam contra eum hostes armis egisse: sed se prospere sine dimicatione uicisse: qui dum a uita discederet: Hæbreos syris relinqueret: & aliis inimicis captiuandos. Quapropter nec ipsam uitam securam ulterius fore dicebat: sed gratum sibi esse: ut cum eo a præsenti luce recederet. Hæc dicente atque gemente rege: Heliseus consolabatur eum: iussitque allatum sibimet arcum extendere. Qui cum præparasset arcum contingens manus eius propheta iussit ut sagittaret. Cunq; tres sagittas dimisisset: atque cessasset ait. Si plures dimisisses eradicasses Syrorum regnum. Quia uero in tribus solummodo quievisti: totiens congressus syris pugnando præualebis: & regionem: quam abstulerunt a tuo patre rursus obtinebis. Et rex quidem dum hæc audisset abscessit. Post noī multum uero temporis & propheta defunctus est uir iusticia famosissimus: & in dei studiis ualde præclarus. Miracula nang; & inopinabilia opera per suas prophetias ostendit: & apud Hæbreos memoriam claram & magnificam sepulturam habere p̄meruit: & qualem uiro ita religioso dicebat impendi. Illo siquidem tempore contigit: ut quidam latrones in Helisei sepulchrum mortuū: quem ipsi uidebantur iterfecisse proiceret. Cuius cadauer dum eius foisset corpori sociatum: continuo suscitatum est. Et de Heliseo quidē propheta: & quæcunq; prædixit: & quomodo post mortem uirtutem diuinam habuit: hæc declarata sufficient. Defuncto itaq; rege Syrorum: Azahel ad filiū eius addam imperium peruenit: contra quem Ios israhelitæ rex cum dimicaret: & tribus congreSSIONIBUS eum uincens: omnem prouinciam ab eo retraxit: & quascunq; ciuitates & uicos eius pater Azahel de israhelitarum regno subtraxerat liberavit. Hoc itaq; secundum prophetiam Helisei prouenit. Cunq; contigisset ut etiam Ios moreretur: ille quidem sepultus est in Samaria: regnum uero suo filio Hieroboam nomine dereliquit.

Amasias Hierosolymorum rex aduersus Idumæos castrametatus & A malechitas deuicit eos. con tempitq; dominum.

CAP. IX.

**A**nno secundo Ios regis israhelitæ: regnauit sup tribum Iuda in Hierosolymis Amasias. Cui' mī erat noīe Iodam. Genere uero ciuis & iusticie, puisione mirabilis qui cum iuuenis esset: ueniens ad regnum: cogitauit ut inimicos qui patrem eius occiderant: puniret: & comprehensos omnes occidit: filiis aut̄ eorum pepercit sequens Moseas leges qui non sanciuit propter peccata parentum filios occidendos. Deinde eligens exercitum de tribu Iuda & Beniamini: qui in flore iuuentis & circa triginta annos existerent: & ex his congregans quasi trecenta milia: constituit super eos centuriones: mittensque ad regem israhelitarum: cōduxit argenti talentis centum milia armatorum. Deliberauerat enim ut Amalechitarum

k A. iii

gētibus:& idumæis:& Gabaonitis iferret bellum. Cūq; præpararet ad præliū:& iam uideref positus in p̄cinctu: suasit ei p̄pheta: ut dimitteret israhelitarū exercitum: q̄a esset impius: & deus eum uincip̄ diceret: utq; suo ḡe solummodo solatio uteret: & hostibus præualeret cum paucis contra eos uolēte deo pugnādum. Cū ergo graniter hoc ferret rex: q̄ mercedes israhelitis iam præbuisset ingētes: mo nebat propheta ut ageret qd̄ deo placeret: cū possent pecuniæ ex ipsius munieribus abūdere. Et illos qdem dimisit: cedēs etiā quas dederat rex mercedes: ipse uero cū suo exercitu ad prædictas gētes accessit: Et prælio gesto uincēs. x. qdem milia occidit: & toridem uinos cœpit: eosq; deducens ad magnam petrā quæ est in Arabia constituta: prædā aut & diuitias ex his gētib; abstulit infinitas. Dum itaq; in his Amasias cōsisteret: israhelitarū quos cū mercede data remiserat indignati sunt: & credētes iniuriam q; quasi pro uitupatione fuissent ab eo remissi: ei regni terras aggressi sunt: & usq; Bethorō pcedentes diripuere puinciam: & multa quidem abstulere iumenta & tria milia hoīum occiderunt. Amasias in uictoria ex his quæ gesta fuerant eleuatus: deum quidē qui ei hog oīum auctor extiterat cœpit spernere: ac deos illos quos de Amalechitas puincia uexerat adorare. Tūc accedēs propheta mirari se dixit: cum eos deos rex arbitraretur adorando: qui tuos: & a quib; honorabātur iuuare nō potuissent: nec ab hui manib; liberaſſent: sed peuntes defendere contempſſent: & ipsi quoq; in hie roſolymā ad instar hostiū captiuo ḡe uicti deducti fuissent. Hæc itaq; regi mouerū irā: & præcepit ut deberent dicere ad p̄phetam interminantes eum se puniū: si amplius loquererent. Et propheta qui dem tacere se dixit: prædicetis non esse præbiturum deum ea quæ rex facere moliretur.

Ioas israhelitarum rex Amasiam prælio uicit captumque Hierosolymas perduxit: dirutaq; parte muri thesauros abstulit Samariaq; regressus est. CAP. X.

**A**MASIAS uero dum se abstinere non posset in reb; foelicib; constitutus: quas ad deo pce perat: eiq; saceret iniurias: scripsit ad regem israhelitarū Ioas: ut obediret ei & ipse & populus uniuersus: sicut & prius obediebant parentibus eius: David & Salomon. Qui parere nollent: scirēt: q; bellum terminum causæ p̄ciperet. Cui ioas rex ita rescr̄pit. Rex ioas regi Amasiae. Erat in libano monte cypressus oīno potēs: & carduus exinde misit ad cipressum: petēs ut filia eius filio suo daret uxore. Et dum hæc agerent bestia quædam trāsiēs cat duum cōculauit. Hoc ergo erit tibi exēplum: ut maiora nō appetas: nec quō Amalechitas uicisti: in hoc exultans tibi & tuo regno uidearis iferre picula. Hæc legēs Amasias: ad bellum potius incitatus est: ideo ut arbitror ad hoc eū impellēte: ut p̄ his quæ fuerant ab eo cōmissa poenias exolueret. Cung; produxit exercitum contra ioas effetq; iam præliū cōmissurus: milites Amasiae repētinus terror & stupor inuasit: qualem non propicius deus imittit: & anteq; ueniret ad manus in fugam animi paurore conuersi sunt. His igit̄ terrorib; dispersis: contigit ut Amasias desolatus ab hostibus capere: eiq; Ioas mortem interminatus est. si Hierosolymitis nō suaderet. ut aperiētes portas: eum cum exercitu in ciuitatem fuscipent. Et Amasias quidē mortis terrore compulsus fuscipi fecit hostem. Qui destruens partem muri quasi quadringētore cubitorū: currū ingressus est Hierosolymā Amasiāq; captiuū ducēs: & dñs hoc modo Hierosolymitarū ciuitatis effectus: & dei thesang; abstulit: & auge argētūq; quod in Amasiae erat regalib; exhaustus: & ita eum a captiuitate resoluēs: regressus est ad Samariam. Hæc itaq; gesta sunt circa Hierosolymitas anno quatuordecimo regis amasiae. Qui post hæc passus isidas amicorū: fugit quidē in ciuitatem Iachis: iterfectus est autem ab eis mittentibus: qui eū illiciū terimerēt. Cui' corpus referentes. in hierosolymiam regaliter tumulauerūt. Igif Amasias hoc modo finiuit uitam ppter supbiam & contemptum quem habuit circa deum: qui uixit annos quidēn quatuor & quinquaginta: regnauit autem uiginti nouem: Huic successit filius suus nomine Ozias.

Bellum Hieroboam regis israhelitarū aduersus Syros. Historiaq; Ionæ prophetæ: et de ozia Amasiae filio rege hierosolymorum qui gentes in circuitus posita subegit mox ut uendicans sibi pontificium honorem lepra percussus obiit. CAP. XI.